678. Qui adversario dicam feribit seu impingit - citat & accessit eum peremptorie ad Prætozem, præterquam nefasto die, infimular, & accusat eum noxia vel stellationatus.

679. Cum actoris petitioni deferatur, pacificatione, quæ ante omnia contentioso iudicio præferenda est, frustra & in vanum tentata, accersitur reus, qui vel ipse, vel per procuratorem seu mandatarium comparet; accusatio seu actio forensis, & excusatio seu exceptio percipitur ac cognoscitur; qui si diffitetur, admittuntur probationes vel per instrumenta, vel per testes, & hos quidem

u gradu rozpieraia, aby sie trzeci między nich udal, potrzeba jest, ktorzyby zwadę, czyli sprzeczke rozstrzygnal, albo to o co sie sprzeczaią rozciął: inaczey spory (swary;) y rozsterki, gdy sie nie pomiarkowana chętko do prawa zmoże, nigdy skończone nie będą.

Albo więc jednarza czyli rozziemcę, albo sędziego obranego czyli kompromissarzow niech sobie obiorą, na ktorzychby zdaniu przestali z obu stron: albo niech idą do grodu, y prawem się z sobą kością przez prokuratorow, własczeza gdy kompromis, albo kompromissą, albo przyjacielską ugode, jako srodzki pokoiowi służące odrzucili.

Kto przeciwnikowi pozwodanie, pozycia y powoływa go raz za wszystkie razy do Wojta lub Sędziego, oprócz niedawowego dnia, obwinia y oskarza go o krzywdę, albo o sabtierstwo.

Na powodney stronie czyli aktora próżbę względ mając, gdy o ugode, ktora nad sądowy spor powinna się przekładać, daremnie y próżno się kusiono, przyzywaią winowaycę, który albo sam, albo przez plenipotentia sławą, skargi czyli obwinienia, y wymowki czyli obrony słuchają y roztrząsaią; który jeśli się zapiera, przypuszczaią do wody albo na piśmie; albo

juratos, si autoritas per se non sufficit.

680. Advocatus paracletus seu patronus clientes, utpote qui se in ejus clientelam & patrocinium contulerunt, ne deserat, sed defendat; ex æquo tamen & bono; nec pravarietur, alioquin rabula & pravariator audiet. Mandatarius mandatorum fines ne transliat.

681. Vitet & iudex præjudicia maximopere, neque favore seu gratia, vel malevolentia seu odio præoccupatus, nec misericordia flexus, nec largitionibus corruptus, neque timiditate, aut aliorum offensa deterritus, vel personarum respectu motus, erroreve aut mentis perturbatione (concentratione) implicatus, huc aut illuc propendeat; sed nude secundum probatorum evidentiã ex juris norma atque æquitate rerum, aut saltem juxta præjudicata decernat; postulata justa addicat, injusta abdicat.

682. Si assessores adsunt, Præsidis est præsidere & suffra-